



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

25 February, 2021



1. Which of the following has launched a non-linked, non-participating, individual savings plan called Bima Jyoti?

निम्नलिखित में से किसने एक गैर-लिंक्ड, गैर-भागीदारी, व्यक्तिगत बचत योजना बिमा ज्योति लॉन्च की है?

- (a) United India Insurance Company Limited / यूनाइटेड इंडिया इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड
(b) Life Insurance Corporation of India / भारतीय जीवन बीमा निगम
(c) New India Assurance Company Limited / न्यू इंडिया एश्योरेंस कंपनी लिमिटेड
(d) National Insurance Company Limited / नेशनल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड
(e) Oriental Insurance Company Limited / ओरिएंटल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड

2. Which of the following bank has been recently brought under Reserve Bank of India's regulatory purview?

निम्नलिखित में से किस बैंक को हाल ही में भारतीय रिजर्व बैंक के नियामक दायरे में लाया गया है?

- (a) State Bank of Travancore / स्टेट बैंक ऑफ त्रावणकोर
(b) State Bank of Saurashtra / स्टेट बैंक ऑफ सौराष्ट्र
(c) State Bank of Indore / स्टेट बैंक ऑफ इंदौर
(d) State Bank of Mysore / स्टेट बैंक ऑफ मैसूर
(e) State Bank of Sikkim / स्टेट बैंक ऑफ सिक्किम

3. Which state is going to host the 2nd Khelo India University Games 2021?

कौन सा राज्य द्वितीय खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2021 की मेजबानी करने जा रहा है?

- (a) Telangana / तेलंगाना
(b) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
(c) Karnataka / कर्नाटक
(d) Assam / असम
(e) Odisha / ओडिशा

4. With which organization, the Government of India has signed an agreement for \$304 million to improve the power transmission network in Assam?

किस संगठन के साथ भारत सरकार ने असम में पावर ट्रांसमिशन नेटवर्क में सुधार के लिए \$ 304 मिलियन के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) International Monetary fund / अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
(b) United Nations Development Programme / संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम
(c) New Development Bank / न्यू डेवलपमेंट बैंक
(d) Asian Infrastructure Investment Bank / एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक
(e) World bank / विश्व बैंक

5. Who has been appointed as the new Director General of Military Operations (DGMO) of the Indian Army?

भारतीय सेना के नए सैन्य संचालन महानिदेशक (DGMO) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Paramjit Singh / परमजीत सिंह
(b) Rajeev Chaudhary / राजीव चौधरी
(c) B S Raju / बी एस राजू
(d) Karambir Singh / करमबीर सिंह
(e) A.K. Chawla / ए.के. चावला

6. Which of the following has conducted two successful launches of Vertical Launch Short Range Surface to Air Missile (VL-SRSAM) developed for the Indian Navy?

निम्नलिखित में से किसने भारतीय नौसेना के लिए विकसित वर्टिकल लॉन्च शॉर्ट रेंज सरफेस टू एयर मिसाइल (VL-SRSAM) के दो सफल लॉन्च किए हैं?

- (a) Indian Space Research Organisation (ISRO) / भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन
(b) Defence Research and Development Laboratory (DRDL) / रक्षा अनुसंधान और विकास प्रयोगशाला
(c) Hindustan Aeronautics Limited (HAL) / हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड
(d) Defence Research and Development Organisation (DRDO) / रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन
(e) National Space Informatics Centre (NSIC) / राष्ट्रीय अंतरिक्ष सूचना केंद्र (NSIC)

7. Who has been roped in by RBI for awareness campaign on cyber fraud?

साइबर धोखाधड़ी पर जागरूकता अभियान के लिए RBI द्वारा किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Devansh Sharma / देवांश शर्मा
(b) Manj Musik / मंज मुसिक
(c) Raftaar / रफतार
(d) Aditya Narayan / आदित्य नारायण
(e) Raja Kumari / राजा कुमारी



8. Name the Chief Minister of Puducherry who resigned recently after losing the confidence vote.

पुदुचेरी के मुख्यमंत्री का नाम बताइए जिन्होंने हाल ही में विश्वास मत हारने के बाद इस्तीफा दे दिया।

- (a) Praful Patel / प्रफुल्ल पटेल (b) D K Joshi / डी के जोशी (c) Dineshwar Sharma / दिनेश्वर शर्मा
(d) V Narayanasamy / वी नारायणसामी (e) Devendra Kumar Joshi / देवेन्द्र कुमार जोशी

9. World Scout Day is observed every year on _____.

विश्व स्काउट दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है।

- (a) 21 February / 21 फरवरी (b) 22 February / 22 फरवरी (c) 23 February / 23 फरवरी
(d) 24 February / 24 फरवरी (e) 25 February / 25 फरवरी

10. Upul Tharanga has announced retirement from international cricket recently. For which country he played for?

उपुल थरंगा ने हाल ही में अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की है। वह किस देश के लिए खेले?

- (a) Pakistan / पाकिस्तान (b) Nepal / नेपाल (c) Afghanistan / अफगानिस्तान
(d) Bangladesh / बांग्लादेश (e) Sri Lanka / श्री लंका

Answers & Explanation

Ans.1.(b)

Life Insurance Corporation of India (LIC) has launched a non-linked, non-participating, individual savings plan called Bima Jyoti.

The plan offers a combination of protections and savings. While it will provide life cover in case of unfortunate death of the policyholder, it also provides guaranteed lumpsum payment at maturity.

भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) ने Bima Jyoti नामक एक गैर-लिंक्ड, गैर-भागीदारी, व्यक्तिगत बचत योजना शुरू की है। योजना सुरक्षा और बचत का एक संयोजन प्रदान करती है। जबकि यह पॉलिसीधारक की दुर्भाग्यपूर्ण मृत्यु के मामले में जीवन कवर प्रदान करेगा, यह परिपक्वता पर गारंटीकृत गांठ भुगतान भी प्रदान करता है।

Ans.2.(e)

The Reserve Bank of India (RBI) has brought State Bank of Sikkim under its regulatory purview. The bank, established five years before Sikkim acceded to India in 1973, provides treasury operations for the state government. It only operates within Sikkim and is wholly-owned by the state government.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने भारतीय स्टेट बैंक सिक्किम को अपने नियामक दायरे में लाया है। 1973 में सिक्किम के भारत में पहुंचने से पांच साल पहले स्थापित बैंक, राज्य सरकार के लिए कोष संचालन प्रदान करता है। यह केवल सिक्किम के भीतर संचालित होता है और राज्य सरकार के पूर्ण स्वामित्व में है।

Ans.3.(c)

Karnataka will host the second Khelo India University Games (KIUG) later this year, state chief minister BS Yediyurappa and Union Sports Minister Kiren Rijiju announced on 20th Feb. The Games will be held in Bengaluru's Jain University and other venues in the state, in partnership with the Association of Indian Universities (AIU).

कर्नाटक इस साल के अंत में दूसरे खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स (KIUG) की मेजबानी करेगा, राज्य के मुख्यमंत्री बीएस येदियुरप्पा और केंद्रीय खेल मंत्री किरन रिजिजू ने 20 फरवरी को घोषणा की। एसोसिएशन ऑफ इंडियन यूनिवर्सिटीज़ (AIU) के साथ साझेदारी में, खेल बेंगलुरु के जैन विश्वविद्यालय और राज्य के अन्य स्थानों में आयोजित किए जाएंगे।

Ans.4.(d)

The Government of India and the Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) signed a loan agreement for a \$304 million Assam Intra-State Transmission System Enhancement Project to improve reliability, capacity and security of the power transmission network in the State of Assam.

भारत सरकार और एशियन इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (AIIB) ने असम राज्य में पावर ट्रांसमिशन नेटवर्क की विश्वसनीयता, क्षमता और सुरक्षा को बेहतर बनाने के लिए \$ 304 मिलियन के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं असम इंटर-स्टेट ट्रांसमिशन सिस्टम एनहांसमेंट प्रोजेक्ट।



Ans.5.(c)

Lt Gen B S Raju, the General-Officer-Commanding of the Srinagar-based Chinara Corps, will be the new Director General of Military Operations (DGMO) of the Indian Army. Lt Gen Raju, who has extensive experience in counter-terror operations, will succeed Lt Gen Paramjit Singh who has taken charge as Deputy Chief of the Army Staff (strategy).

श्रीनगर स्थित चिनार कोर के जनरल-ऑफिसर-कमांडिंग लेफ्टिनेंट जनरल बी एस राजू भारतीय सेना के नए सैन्य संचालन महानिदेशक (डीजीएमओ) होंगे। लेफ्टिनेंट जनरल राजू, जिनके पास आतंकवाद-रोधी अभियानों में व्यापक अनुभव है, लेफ्टिनेंट जनरल परमजीत सिंह को सफल होंगे, जिन्होंने उप सेना प्रमुख (रणनीति) के रूप में कार्यभार संभाला है।

Ans.6.(d)

Defence Research & Development Organisation (DRDO) conducted two successful launches of Vertical Launch Short Range Surface to Air Missile (VL-SRSAM). The launches were carried out on February 22, 2021 from a static vertical launcher from Integrated Test Range (ITR), Chandipur off the coast of Odisha. Indigenously designed and developed by DRDO for Indian Navy, VL-SRSAM is meant for neutralizing various aerial threats at close ranges including sea-skimming targets.

रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) ने वर्टिकल लॉन्च शॉर्ट रेंज सरफेस टू एयर मिसाइल (VL-SRSAM) के दो सफल प्रक्षेपण किए। ओडिशा के तट से एकीकृत परीक्षण रेंज (आईटीआर), चांदीपुर से एक स्थिर ऊर्ध्वाधर लांचर से 22 फरवरी, 2021 को लॉन्च किया गया था। भारतीय नौसेना के लिए DRDO द्वारा स्वदेशी रूप से डिजाइन और विकसित किया गया, वीएल-एसआरएसएम समुद्र-स्किमिंग लक्ष्यों सहित नजदीकी सीमाओं पर विभिन्न हवाई खतरों को बेअसर करने के लिए है।

Ans.7.(a)

As cyber frauds continue to increase, the Reserve Bank of India, has undertaken an unusual measure to spread awareness. The RBI has roped in Punjabi singer-rapper Devansh Sharma aka Viruss in its public awareness campaign. The campaign also includes Viruss' popular 2017 Indie hit 'Bam Bhole' that was recreated for Akshay Kumar-Kiara Advani starrer Laxmii.

RBI's latest public directives on how one can and should protect themselves from cyber crimes and identity theft comes along with peppy rap music.

जैसे-जैसे साइबर धोखाधड़ी बढ़ रही है, भारतीय रिजर्व बैंक ने जागरूकता फैलाने के लिए एक असामान्य उपाय किया है। आरबीआई ने अपने सार्वजनिक जागरूकता अभियान में पंजाबी गायक-रैपर देवांश शर्मा उर्फ विरुस को शामिल किया है। इस अभियान में वीरुस की लोकप्रिय 2017 इंडी हिट 'Bh बम भोले' भी शामिल है जिसे अक्षय कुमार-किआरा आडवाणी अभिनीत फिल्म लक्ष्मी के लिए बनाया गया था। आरबीआई के नवीनतम सार्वजनिक निर्देश कि साइबर अपराधों और पहचान की चोरी से कोई कैसे बचा सकता है और पीपल रैप म्यूजिक के साथ आता है।

Ans.8.(d)

Puducherry Chief Minister V. Narayanasamy of Congress and his cabinet colleagues in the union territory resigned on February 22, 2021 after the government lost the confidence vote sought by him in the face of its depleted strength of 11 against opposition's 14 in the 33-member Assembly.

कांग्रेस के पुडुचेरी के मुख्यमंत्री वी। नारायणसामी और उनके मंत्रिमंडल के सहयोगियों ने 22 फरवरी, 2021 को इस्तीफा दे दिया, क्योंकि सरकार ने 33 सदस्यीय विधानसभा में विपक्ष के 14 में से 11 के खिलाफ अपनी ताकत के बल पर उसके द्वारा मांगे गए विश्वास मत को खो दिया।

Ans.9.(b)

22 February every year World Scout Day is celebrated and millions of Scouts from around the world gather at local, national, and international levels to celebrate the Founder's Day. This day marks the birthday of Lord Baden-Powell, the pioneer of Scouting.

हर साल 22 फरवरी को विश्व स्काउट दिवस मनाया जाता है और दुनिया भर के लाखों स्काउट्स स्थानीय, राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर संस्थापक दिवस मनाने के लिए एकत्रित होते हैं। इस दिन स्काउटिंग के अग्रणी लॉर्ड बैडेन-पावेल का जन्मदिन है।

Ans.10.(e)

Sri Lanka batsman Upul Tharanga, on Tuesday (February 23), called time on his international career of sixteen years at the age of 36. Tharanga last played an international match when he featured in the final ODI of Sri Lanka's 2019 tour of South Africa, in Cape Town. He last played 31 Test matches, who made his international debut in 2005, also played 26 T20Is.

श्रीलंका के बल्लेबाज उपुल थरंगा ने मंगलवार (23 फरवरी) को 36 साल की उम्र में सोलह साल के अपने अंतरराष्ट्रीय करियर का समय बताया। थरंगा ने आखिरी बार एक अंतर्राष्ट्रीय मैच खेला था, जब उन्होंने केपटाउन में श्रीलंका के 2019 के दक्षिण अफ्रीका दौरे के अंतिम एकदिवसीय मैच में भाग लिया था। उन्होंने पिछली बार 31 टेस्ट मैच खेले थे, जिन्होंने 2005 में अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में पदार्पण किया था, उन्होंने 26 टी 20 आई भी खेले।